
Růst cen v ČR znovu zrychlil, v září dosáhla
inflace 18 procent! Výhradně zásluhou
Bruselu a anti-České vlády
- CZ24 News | 12. října 2022

ČESKO: Růst cen v Česku v září zrychlil a inflace se zvýšila na 18 procent ze srpnových 17,2
procenta. Meziroční inflace je nejvyšší od prosince 1993. Meziměsíčně vzrostly v září
spotřebitelské ceny o 0,8 procenta. Na růstu cen se nejvíce podílely ceny bydlení, a to
především zdražení energií. Podle České národní banky (ČNB) i podle analytiků se inflace
blíží svému vrcholu. Analytici nepředpokládají, že by tempo zdražování přimělo ČNB, aby v
listopadu zvýšila základní úrokovou sazbu ze současných sedmi procent.

Ceny elektřiny oproti loňsku stouply o 37,8 procenta, ceny zemního plynu o 85,9 procenta a ceny
tuhých paliv o 55,8 procenta. U všech těchto komodit meziroční růst cen oproti srpnu zrychlil. Třeba
plyn v srpnu zdražoval o 61,4 procenta. V kategorii nákladů na bydlení vzrostlo v září i nájemné z
bytů o 5,2 procenta, vodné o 5,3 procenta, stočné o 6,4 procenta a ceny tepla a teplé vody o 21,1
procenta.

V září meziročně zdražilo také maso o 23,6 procenta nebo mléko, sýry a vejce o 25,8 procenta, což
také představovalo zrychlení růstu cen ve srovnání se srpnem. Například cena mouky se zvýšila o 61
procent a ceny polotučného trvanlivého mléka a másla o více než polovinu. Naopak zpomalení
meziročního cenového růstu nastalo v září především v dopravě, kde byly ceny pohonných hmot a
olejů meziročně vyšší o 22,7 procenta, zatímco v srpnu růst činil 28,3 procenta. Ceny aut stouply o
15,6 procenta.

Zářijové zdražování je o 2,4 procentního bodu nižší, než očekávala ČNB ve své srpnové prognóze.
Nejvýrazněji se na odchylce zářijové meziroční inflace od prognózy stejně jako v předchozích
měsících podílely ceny potravin, v menší míře pak jádrová inflace, ceny pohonných hmot a
regulované ceny, uvedl ředitel sekce měnové ČNB Petr Král.

Podle Krále data ukazují, že se inflace blíží vrcholu, který bude na nižší úrovni, než ČNB
předpokládala. Cenový růst bude podle něj dále tlumit pokles kupní síly domácností, projeví se i
předchozí zpřísnění měnové politiky. V příštím roce by měl pokles inflace zesílit a v první polovině
roku 2024 by se měla dostat do blízkosti dvouprocentního cíle ČNB, uvedl.

Také analytici míní, že se inflace blíží vrcholu. “Poptávkové inflační tlaky se již vyčerpaly a nyní
naopak bude výrazný útlum domácí poptávky inflaci brzdit. Nabídkové faktory jsou už do značné
míry do inflace zahrnuté,” soudí hlavní ekonom Deloitte David Marek. Podle něj ale firmy stále mají
vysoká inflační očekávání, což bude komplikovat návrat k nízkým hodnotám inflace.

Hlavní ekonom Banky Creditas Petr Dufek upozornil, že hlavní inflační riziko pro příští měsíce
představují ceny energií. “Jejich inflační potenciál není zcela vyčerpaný, a bude proto tlačit inflaci
dál nahoru. S dvoucifernou inflací proto můžeme počítat minimálně až do poloviny příštího roku,”
uvedl.

Hlavní ekonom České bankovní asociace Jakub Seidler míní, že inflace bude v příštích měsících
rozkolísaná kvůli vývoji cen energií. Zpomalení tempa růstu cen pod deset procent očekává až v
polovině příštího roku. Seidler také předpokládá, že s ohledem na současný vývoj nebude ČNB

https://cz24.news/rust-cen-v-cr-znovu-zrychlil-v-zari-dosahla-inflace-18-procent-vyhradne-zasluhou-bruselu-a-anti-ceske-vlady/
https://cz24.news/rust-cen-v-cr-znovu-zrychlil-v-zari-dosahla-inflace-18-procent-vyhradne-zasluhou-bruselu-a-anti-ceske-vlady/
https://cz24.news/rust-cen-v-cr-znovu-zrychlil-v-zari-dosahla-inflace-18-procent-vyhradne-zasluhou-bruselu-a-anti-ceske-vlady/


zvyšovat základní úrokovou sazbu.

 

ZDROJ

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/rust-cen-znovu-zrychlil-v-zari-dosahla-inflace-18-procent/2269538

